
Отдел кадров и документооборота

ОРИГИНАЛ
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«СЕВЕРО-ОСЕТИНСКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ МЕДИЦИНСКАЯ АКАДЕМИЯ» 
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России)

Об утверждении особенностей приема в ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава 
России в порядке перевода на обучение по образовательным программам 

высшего образования, имеющим государственную аккредитацию, программам
подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре

в 2023 году

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 3 
апреля 2023 г. № 528 "Об утверждении особенностей приема на обучение по 
образовательным программам высшего образования, имеющим государственную 
аккредитацию, программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в 
аспирантуре (адъюнктуре) в 2023 году"

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые особенности приема в ФГБОУ ВО СОГМА 
Минздрава России в порядке перевода на обучение по образовательным программам 
высшего образования, имеющим государственную аккредитацию, программам 
подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре в 2023 году.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить па Дзгоеву М.Г., 
проректора но региональному развитию здравоохранения и НИР.

П Р И К А З

г. Владикавказ

Ректор О.Ремизов



Приложение к приказу ФГБОУ 
ВО СОГМА Минздрава Poccmi 

от 14.04. 2023 г. № ^Щ//)
Особенности приема в ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России в порядке перевода 

на обучение по образовательным программам высшего образования, имеющим 
государственную аккредитацию, программам подготовки научных и научно

педагогических кадров в аспирантуре в 2023 году

1. Настоящий документ устанавливает особенности приема в ФГБОУ ВО 
СОГМА Минздрава России в порядке перевода на обучение по образовательным 
программам высшего образования, имеющим государственную аккредитацию, 
программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре, 
проходивших обучение за рубежом и вынужденных прервать его в связи с 
недружественными действиями иностранных государств (далее - образовательные 
программы высшего образования):

граждан Российской Федерации;
лиц, признанных гражданами Российской Федерации в соответствии со 

статьей 5 Федерального конституционного закона «О принятии в Российскую 
Федерацию Донецкой Народной Республики и образовании в составе Российской 
Федерации нового субъекта- Донецкой Народной Республики», статьей 5 
Федерального конституционного закона «О принятии в Российскую Федерацию 
Луганской Народной Республики и образовании в составе Российской Федерации 
нового субъекта- Луганской Народной Республики», статьей 5 Федерального 
конституционного закона «О принятии в Российскую Федерацию Запорожской 
области и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта- 
Запорожской области» и статьей 5 Федерального конституционного закона «О 
принятии в Российскую Федерацию Херсонской области и образовании в составе 
Российской Федерации нового субъекта- Херсонской области»;

лиц, которые являются постоянно проживающими на территории Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области 
или Херсонской области на день их принятия в Российскую Федерацию 
гражданами Российской Федерации.

2. Прием в порядке перевода лиц , указанных в пункте 1 настоящих 
особенностей, вынужденных прервать обучение в иностранных образовательных 
организациях в связи с недружественными действиями иностранных государств, 
осуществляется на вакантные бюджетные места и (или) вакантные места по 
договорам об оказании платных образовательных услуг со 100-процентной 
компенсацией стоимости обучения за счет средств организации, полученных от 
приносящей доход деятельности.



3. Комиссия по переводам и восстановлениям ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава 
России в течение 5 рабочих дней после приема заявления о переводе определяет 
учебные дисциплины, которые будут перезачтены или переаттестованы, а также 
период, с которого лица отдельных категорий, принимаемые на обучение в ФГБОУ 
ВО СОГМА Минздрава России в порядке перевода, будет допущен к обучению.

Заполнение вакантных бюджетных мест и (или) вакантных мест по договорам 
об оказании платных образовательных услуг с 100-процентной компенсацией 
стоимости обучения за счет средств, полученных от приносящей доход деятельности 
ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России, осуществляется ФГБОУ ВО СОГМА 
Минздрава России в порядке очередности подачи заявления о приеме в порядке 
перевода.

4. Прием в ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России в порядке перевода, 
указанный в пунктах 2 и 3 настоящего документа, осуществляется при представлении 
гражданами, указанными в пункте 1 настоящего документа, документа об обучении 
или копии документа, подтверждающего обучение в иностранной образовательной 
организации. Иные документы, необходимые для осуществления перевода в 
соответствии с приказом ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России от 05.08.2022 г. № 
148/о “Об утверждении Положения о порядке перевода, отчисления и восстановлении 
обучающихся федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Северо-Осетинская государственная медицинская 
академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации”, должны быть 
предоставлены в организацию до окончания обучения.

5. Прием в ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России в порядке перевода, 
указанный в пункте 1, 2 и 3 настоящего документа, осуществляется без проведения 
конкурсного отбора в ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России.

6. При приеме в ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России в порядке перевода 
лиц, указанных в пункте 1 , имеющих образование, полученное на Украине, а также в 
Донецкой Народной Республике и Луганской Народной Республике до дня их 
принятия в Российскую Федерацию, не требуется представление свидетельства о 
признании образования.


